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①金剛駅は難波まで 22 分と利便性が高い 
乗降人員数は南大阪地域でトップクラス 

○アンケート・ヒアリング調査結果より 

・住民の通勤・通学者は、約 25％が大阪市内に通っており電車通勤者が多い。 

・「交通の利便性」について、約 75％が現状に満足・やや満足と回答。また金剛地

区のまちの未来にとっても、交通利便性が重要・やや重要と回答したのは約 80％

と住民にとって、交通利便性の重要度が高い。 

・金剛駅は、南海電車の急行停車駅であり、難波まで最短で 22分と郊外の中では、

都心への交通利便性が高い。周辺の大規模住宅団地と比べると、住宅地として人

気の高い千里中央とは同程度、学園前より利便性が高い。 

・電車の本数は、急行列車で朝夕のピーク時間帯におよそ10分に1本ある。 

・乗降人員数は、市内の周辺駅（各停のみ）に比べ約２～６倍である。 

南海高野線の主要駅と比較すると、乗換えの基点となる堺東駅より南では乗降客

数が最も多い駅となっており、南大阪地域でトップクラスである。 

■ 金剛地区の活かしたい魅力        

※所要時間は通常料金で乗車できる、最速時間を記載 

■大規模団地から都心へのアクセス時間の比較 

 金 剛 地 区 の 現 状 
資料２ 

約 28 分 

約 27 分 

【難波迄】 【梅田迄】 

千里中央 

宝塚 
約 32 分

約 19 分 学園前 
三田 約 39 分

梅田（大阪）
金剛 

和泉中央 河内長野 

難波 

約 22 分 

約 31 分 

約 23 分 
泉ヶ丘 

■金剛駅の電車の本数（平日・難波方面）

186本 【65本】 169本 【55本】 169本 【55本】
5～23 【5～22】 5～23 【5～22】 5～23 【5～22】
16本/h 【6本/h】 11本/h 【6本/h】 11本/h 【6本/h】
12本/h 【6本/h】 11本/h 【4本/h】 11本/h 【4本/h】
10本/h 【2本/h】 11本/h 【2本/h】 11本/h 【2本/h】
181本 【57本】 165本 【46本】 165本 【46本】
5～24 【5～23】 5～24 【5～23】 5～24 【5～23】
13本/h 【5本/h】 10本/h 【5本/h】 10本/h 【5本/h】
12本/h 【5本/h】 9本/h 【3本/h】 9本/h 【3本/h】
8本/h 【1本/h】 9本/h 【2本/h】 9本/h 【2本/h】

運行時間帯
本数【朝ピーク時】
本数【夕ピーク時】

本数【平常時】本数【平常時】

土 日・祝
総本数

高
野
山
方
面

総本数
運行時間帯

本数【朝ピーク時】
本数【夕ピーク時】

本数【平常時】

総本数

な
ん
ば
方
面

運行時間帯
本数【朝ピーク時】
本数【夕ピーク時】

方
面

平日

■金剛駅及び周辺・主要駅の
一日の平均乗降人員数 

参考：平成 27 年度大阪府統計年鑑

駅名 乗降人員数 急行停車
堺東 60,461 ○

北野田 35,489 ○
狭山 5,813

大阪狭山市 9,043
金剛 35,971 ○
滝谷 5,549

千代田 15,495
河内長野 25,930 ○

泉ヶ丘 42,477 －
和泉中央 31,898 －

参考：南海電鉄 HP※【】は急行電車の本数 
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②ゆとりある戸建住宅地、整った道路・公園、周辺の自然や歴史

資源 

・金剛地区は、昭和 40 年代に土地区画整理事業として整備され、道路や公園・緑

地が整ったまちである。 

・道路は、金剛中央線等の主要道の幅員が広く、歩道等も整備されている。 

（１）整った都市基盤とゆとりの住環境 

■幅員現況図 

①

② 

■道路断面図 

②森屋狭山線 ①金剛中央線 

市道 金剛中央線 

府道 森屋狭山線 
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○アンケート・ヒアリング調査結果より 

・「まちの景観やまちなみ」は、満足・やや満足あわせて約80％と高い割合。 

・近年は、金剛中央線でイルミネーションイベントが行われるなど、パブリックス

ペースの活用が一部で始まっている。 

■住宅種別現況図 
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①公園愛護会（主に地域住民）による清掃（上記地図上に●） 

②シルバー人材センターによる巡回 

③障がい者支援施設金剛コロニーによる清掃

（２）公園や緑地が多く、自然豊かな住宅地 

■公園分布図 

・公園・緑地の地区全体に対する割合は 7.3％で、公園（街区公園・近隣公園）が

14 か所と緑地が 2 か所ある。また、市内有数の規模の錦織公園が隣接する。 

・公園と緑地は、公園愛護会等が清掃管理等行っているが、その管轄箇所数は公園・

緑地の約半数で、近年メンバーの高齢化等により活動停止している団体もある。

・公園と緑地は、イベント等の人が集まるコミュニティ活動等が活発とはいえない。

■公園の清掃管理等の実施方法 
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○アンケート・ヒアリング調査結果より 

・「公園や緑地の豊かさ」は、満足・やや満足あわせて約80％と高い割合。 

・公園内は、遊具の撤去やボール遊び禁止への不満の声があり、またサイクリング

コースやバーベキュー場の設置など、多目的利用を求める声もある。 

・寺池公園について、緑は豊かだが薄暗く、安全面での問題があると考える人が多

く、狭山池のようにウォーキングコースの整備を求める声もある。 

■金剛中央公園配置図 

UR 賃貸住宅 

金剛中学校 

関西スーパー

マーケット 

野球グラウンド 

金剛中央公園

青少年スポーツ

ホール 

ﾃﾆｽｺｰﾄ 

ﾌﾟｰﾙ 

寺池公園の様子 
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（３）地区周辺には、多様な自然や歴史の資源が多い 

・地区周辺には、寺内町や神社・寺社等の歴史資源、錦織公園やサバーファーム等

の自然資源などが数多くあり、多様な地域資源がある。 
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③個々の町会・自治会等やNPO 団体等の活発な活動団体がいる 

ただし、相互の交流が少なく、未だ秘められたまちづくりの 

ポテンシャルがある 

また交流スペース等が不足している 

・町会・自治会等は、戸建て住宅地で概ね町丁目単位で分割して組織され、地区全

体で 17 団体ある。地区全体を束ねる連合町会のような組織はない。 

・町会・自治会等では、清掃活動が主だが、街灯や防犯カメラの設置・管理、自主

防災組織の設立等をすすめているところもある。 

（１）町会・自治会等は、町丁目単位等で活動 

■金剛地区 町会・自治会区域図 
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子育て支援 趣味、交流活動 日常生活支援 高齢者支援 地域環境 

     

 

（２）精力的に活動するＮＰＯ団体等が地区内及び周辺に多い

・精力的に活動するＮＰＯ団体等の活動拠点が地区内及び周辺地域にあり、子育て・

高齢者支援等、多様な分野で取り組んでいる。 

○アンケート・ヒアリング調査結果より 

・活動領域が近接、または重なる部分もあるため、地縁組織、非営利団体の垣根を

越えた情報交流の機会等を求める声もある。 

子育て相談 

一時保育 

派遣託児 

フリースペース 

（ﾌﾞｰｽの出展等）

ふらっとスペース金剛 

寺子屋(ｸｯｷﾝｸﾞ、

工作等) 

体操 

花いっぱい運動 ｻｰｸﾙ活動支援 

生涯学習 

高齢者大学シニア富田林くすのき塾 

不登校児・親の

集会、講演会 

大阪狭山不登校
を考える会 

生活の 

困りごと支援 

介護支援 カフェ

ワーカーズ・コレクティブ・はんど 

安否確認 

ﾊﾟｿｺﾝ教室 

ｶﾗｵｹ教室 

民生・児童委員・福祉委員会 

認知症予防等 

きんきうぇぶ 

すくすく広場 

ナルク富田林 

自主防災 要援護者支援 
防犯ﾊﾟﾄﾛｰﾙ 
避難訓練等 

交流会 
農園・発電所 

ﾚﾝﾀｻｲｸﾙ

地域通貨

小学生と味噌汁づくり

サロン 

安否確認 

困りごと

支援 

高辺地域連携ﾈｯﾄ

まちと未来を見つめるわっちの会

清掃 

防犯灯・ｶﾒﾗ設置

等

町内会・自治会

公園清掃 

公園愛護会等

サンキューネット 
安否確認 

日常生活支援 

デイサービス 

生活の 

困りごと支援 

困りごとの助け
あいサービス 

育児サークル 

あずみな 

異世代交流会 

■ＮＰＯ団体等の活動内容（参考：町会・自治会等） 
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○アンケート・ヒアリング調査結果より 

・空き家を集会所として活用するなど、既存住宅等を活用した居場所づくりが一部

で始まっている。 

・「気軽に利用したい施設」について、「休憩等に利用できる場所」「趣味に使える

静かな場所」としての希望が約 30％と回答が多く、自由に利用できるスペースが

求められている。 

（３）集会施設や気軽に利用できるスペース等が不足 

・多くの町会・自治会等は、それぞれで集会所を所有しているが、所有していない

町会・自治会等もある。また、地域住民等が利用できるフリースペース等がない。

・集会所については、場所が不便、規約などで使いにくいなどの課題もある。 

■交流施設等（集会所やＮＰＯ団体の拠点など） 
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11.4%

5.5%

4.9%

3.0%

3.0%

2.2%

38.2%

41.9%

43.5%

38.0%

35.8%

35.6%

39.4%

40.6%

40.0%

44.9%

49.0%

48.2%

11.0%

12.0%

11.6%

14.2%

12.2%

14.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

地域の環境を守るための活動

まちの安全を守る防災・防犯等の活動

高齢者等の支援活動

子育て支援活動

特技・経験等を活かした講座など

日常生活の困りごと支援

関わっている 関わっていないが関わってみたい 興味がない 不明

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（４）地域活動の主体が高齢化、住民同士の交流が希薄 

一方で、次代の担い手となる住民も多くいる 

・「住民同士の交流・地域活動」は、満足度が低く、「興味がない」人もいる（アン

ケート回答者の 15％）。 

・町会・自治会活動やボランティア活動に関わっている住民等は高齢者が多い。 

町会・自治会等やＮＰＯ団体においても、後継者の確保が課題。 

・一方、「関わってみたい」住民も約 4 割おり、地域活動の新たな担い手候補とな

りうる若年世代もいる。 

○アンケート・ヒアリング調査結果より 

・町会・自治会等の役員は高齢者が多く、後継者不足が課題となっている。一方で、

町会・自治会等の活動に熱心な若い人もみられる。 

・地域活動を知る機会、年代を越えた交流、住民同士の支えあいなど、活発な住民

同士の交流や住民活動を求める声もある。 

■町会・自治会活動やボランティア活動への関わり（アンケート調査結果） 

■住民同士の交流・地域活動への満足度（アンケート調査結果） 

10.8% 40.9% 21.9%

7.7%

15.0%

3.7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

住民同士の交流・地域活動

満足 やや満足 やや不満 不満 興味がない 不明

○年齢別にみた関わりの状

況（町会・自治会活動やボ

ランティア活動に関わりの

ある割合を年齢別に集計） 

 

2.2%

2.2%

7.9%

9.0%

29.2%

31.5%

14.6%

3.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

20歳代

30歳代

40歳代

50歳代

60歳代

70歳代

80歳代

不明
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①若年層が流出し、高齢化が進行 

・人口は、ＵＲ団地等の住宅建設とともに増加したが、少人数世帯化等により減少し、

H25時点で約17,300人。世帯数は、H13からほぼ横ばいとなっている。 

・高齢化率は35.3％（H27時点）、高齢者のみの世帯が28.3％（H22時点）と高い。 

・年齢別にみると、特に若年世代（H12年で25～34歳の年代及び0～4歳の年代）の転出

が多い。 

・地区内の小学校の生徒数は、減少し続けており、S54とH25で比較すると、71.4％減少

している。（富田林市平均56.28％減） 

■年齢別人口 

■ 金剛地区の克服すべき問題点        

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

0～

4歳

5～

9歳

10～

14歳

15～

19歳

20～

24歳

25～

29歳

30～

34歳

35～

39歳

40～

44歳

45～

49歳

50～

54歳

55～

59歳

60～

64歳

65～

69歳

70～

74歳

75～

79歳

80～

84歳

85歳

以上

（人） Ｈ12 Ｈ17 Ｈ22

（国勢調査各年）

18歳未満のいる夫婦

＋子ども世帯, 13.3%

その他の18歳未満

のいる世帯, 5.5%

その他の世帯, 

81.2%

3,471

4,541

5,426
5,905

1,068
1,616

2,201
2,87015.9%

22.9%

28.7%

35.3%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

Ｈ12 Ｈ17 Ｈ22 Ｈ27

■小学校の生徒数の減少 

■世帯構成 ■高齢化率の推移 

（国勢調査Ｈ22） 

高齢単独世帯, 

13.6%

高齢夫婦世帯, 

14.1%

その他の高齢者

のみの世帯, 

0.6%

高齢者のいる世帯

（高齢者のみの世帯を除く）, 

16.4%

その他の世帯, 

55.3%

65歳以上 75歳以上 高齢化率

（国勢調査各年、H27のみ住民基本台帳(3月時点)）
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0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

0

2,000

4,000

6,000

8,000

S43 S44 S45 S50 S53 S55 S60 H2 H7 H13 H18 H23 H25 H27

人

金剛地区全体 久野喜台一丁目 久野喜台二丁目 高辺台一丁目

高辺台二丁目 高辺台三丁目 寺池台一丁目 寺池台二丁目

寺池台三丁目 寺池台四丁目 寺池台五丁目

■人口の推移 

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

S43 S44 S45 S50 S53 S55 S60 H2 H7 H13 H18 H23 H25 H27

世帯

金剛地区全体 久野喜台一丁目 久野喜台二丁目 高辺台一丁目

高辺台二丁目 高辺台三丁目 寺池台一丁目 寺池台二丁目

寺池台三丁目 寺池台四丁目 寺池台五丁目

（住民基本台帳各年 3月時点）

■世帯数の推移 
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②「住宅地」でありながら、 
新規来住者にとって住宅の選択肢が少ない 

・地区内の住宅は、ＵＲ賃貸住宅及び戸建て住宅が大半を占める。 

・UR 賃貸住宅は、5 階建てでＥＶエレベーターが設置されておらず、空き家が上層

階に多い。 

近年は、高齢者や現在のライフスタイルに対応した住戸改良等が進められている。

・戸建て住宅は、一区画が約 300 ㎡と広く、築 30 年以上の住宅が半数以上である。

良質な住宅地の景観を守る法規制があり、敷地分割しにくい。一方、角地等の敷

地分割できる場所では、敷地分割して新築住宅を建設する例も一部でみられる。

S40～49,

923戸, 38.5%

S50～59,

381戸, 15.9%

S60～64,

183戸, 7.6%

H1～9,

386戸, 16.1%

H10～19,

366戸, 15.3%

H20～,

157戸, 6.6%戸建住宅,

2,396戸, 27.4%

UR賃貸住宅, 

5,030戸, 57.6%

UR分譲住宅,

502戸, 5.7%

民間分譲集合住宅, 

552戸, 6.3%

民間賃貸集合住宅,

251戸, 2.9%

■ＵＲ賃貸住宅（金剛団地）の概要（ＵＲ都市機構ＨＰ H28.5.19 時点） 

完成年月 昭和 42 年 12 月～平成 3年 12 月 

階数 中層 5階建 管理戸数 5,030 戸（187 棟） 

住戸 間取り 室内床面積 家賃 戸数 空室数()内は 4階以上

2ＤＫ 37～52 ㎡ 37,700～51,400 円 1.327 戸 13 戸（ 13 戸） 

2ＬＤＫ 52 ㎡ 53,500～55,300 円 66 戸 8 戸（  7 戸） 

3Ｋ 43～48 ㎡ 39,700～49,900 円 2.452 戸 159 戸（149 戸） 

3ＤＫ 47～52 ㎡ 43,800～50,900 円 1,155 戸  68 戸（ 56 戸） 

3ＬＤＫ 66～72 ㎡ 76,300～90,100 円 30 戸 2 戸（  1 戸） 

■住戸改良の取り組み 

○高齢者向けの住戸改良として住戸内の手すりの設置や段差

解消・設備更新等を実施   ※1 階住戸の約 98％が改良済み 

高齢者向け優良賃貸住宅 881 戸 

高齢者向け特別設置改善住宅 90 戸 

 

○住戸改良「暮粋」として、現在の

ライフスタイルにあわせたリノベ

ーションを実施。改良内容例とし

ては、LDK 化や洗濯機置場の変更、

内装のカラーコーディネート等。

（全 71 戸）（右写真は一例（ＵＲ都

市機構ＨＰより）） 

（固定資産台帳・住居表示台帳 H24.1 現在）

■建築年代別戸数【戸建て住戸のみ】 ■住宅種別世帯数（地区全体） 
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寺池台 久野喜台 高辺台 全体

中古一戸建 2 1 0 3

新築一戸建 1 0 1 2

計  3 1 1 5

集合住宅 中古マンション 4 0 0 4

土地 0 0 0 0
土地（古家付き） 1 0 1 2

建築条件付土地（古家付き） 0 0 1 1

建築条件付土地 0 0 2 2

計  1 0 4 5

8 1 5 14合  計  

金剛地区

戸建て住宅

土地

■流通物件について（インターネットで閲覧可能な物件）参考：不動産情報サイト SUUM0(O5 月 18 日時点）

■戸建て住宅の状況 

S=1/1500 

・インターネットで閲覧することのできる流通物件をみると、戸建て住宅では新築・中古

ともに流通している。また、土地も同数程度の物件がある。

・戸建て住宅は、中古住宅の土地面積が 300 ㎡程度と大きく、土地面積が小さい新築住宅

とほぼ同程度の価格で販売されている。 

・中古マンションは、1,000 万円以下の物件もある。 

・一般的な南・北入りの戸建て住宅では、おおむね間口（図

中  ）が 12～17ｍ、奥行き（図中  ）が 20～25ｍと

なっており、細長い敷地が多い。 

・土地面積は、300 ㎡前後が多いが、300 ㎡後半のものもあ

る。 

・都市計画上、外壁後退距離 1.5ｍが定められている。 

292.19 105.03 4,780 16.36

196.19 103.77 1,698 8.65

343.90 165.33 3,680 10.70

平均 277.43 124.71 3,386 12.21

204.69 100.03 3,680 17.98

193.56 99.20 3,290 17.00

平均 199.13 99.62 3,485 17.50

中古
一戸建

新築
一戸建

土地面積
（㎡）

建物面積
（㎡）

販売価格
（万円）

㎡単価
（万円）

53.87 638 11.84

66.08 1,490 22.55
60.61 1,630 26.89

55.97 380 6.79

平均 59.13 1,035 17.49

㎡単価
（万円）

中古
マンション

専有面積
（㎡）

販売価格
（万円）
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・日常購買施設は、地区内に金剛ショッピングモール及び商店（7店舗）がある。 

・地区の中心にある商業ゾーンには、銀座商店街（専門店が主）と金剛ショッピン

グモールがあり、特に銀座商店街には空き店舗が目立っている。また、ピュア金

剛は 2013 年末に閉鎖して以来、新たな機能の導入がない。 

・商業施設が少なく、住民のニーズに対応しきれていない。 

・金剛駅前には、飲食店や金融機関等があるが、駅前のにぎわいが感じられにくい。

○アンケート・ヒアリング調査結果より 

・ピュア金剛跡は、生活利便施設やコミュニティスペース等の新たな機能導入を望

む声が多い。 

・金剛駅前は、喫茶店などの飲食店、衣料品店、ドラッグストアなどの生活利便施

設の立地を求める声がある。 

■ 商業施設等の位置図    

（店舗面積：全国大型小売店総覧 2012）

③商業施設が少なく、落ち着いているが個性と魅力に乏しい 
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・久野喜台、寺池台、高辺台の町界には、谷筋や道路があり、地域の空間的つなが

りが分断されている。町内でも団地地域と戸建て住宅地域で高低差があり、自治

会組織も異なるため、コミュニティの結びつきが弱い。 

・地区全体が起伏に富んだ地形であり、移動快適性が低く、特に高齢者等の日常生

活に不便が生じている。 

■等高線図 

④地形の高低差による制約が大きい 

② 地域を分断している谷筋 ① 急勾配な道路 
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 凡例 運行ルート  凡例 運行ルート 

南
海 
バ
ス 

 金剛駅前～寺池・高辺台回り 
コミュ
ニティ
バス 

 
富田林駅前～市役所～金剛連絡所

 
金剛駅前～高辺台小学校前～
津々山・小金台回り 

富田林病
院送迎
バス 

 
金剛駅方面病院～金剛駅前～寺池
台３丁目～金剛高校～病院 

 
金剛駅前～高辺台３丁～ 
津々山・小金台回り ＰＬ病院

送迎バス

 
金剛駅方面寺池台巡回コース 

 金剛駅前～向陽・藤沢台回り  金剛駅方面津々山台・小金台巡回
コース 

近
鉄 
バ
ス 

 富田林駅前～金剛東団地 
社会実
験バス

 富田林駅前～金剛駅前 

 富田林駅前～金剛東団地 
   

・公共交通については、路線バスが地区内を通るものの、主要道沿いにしかバス停

がない。高低差、坂道があるため、高齢者等が利用しにくい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■バス路線図 


